<sup>1)</sup> *Likowski*, Unia Brzeska, Poznań, 1896, str. 270.

<sup>2)</sup> Рук. Имп. Публ. Библ., Разнояз., F. II, № 11, Acta Cancelariatus an. 1582 usque ad 1611, ex manuscriptis Jacobi Zadzik, p. 159—160.

servandae non valde cupido profectum sit. Nos, ne maximum quidem Principum causa, ab amicitia Serenitatis Vestrae recedimus, nec etiam Serenitatem Vestram, tam constantem Principem, levissimum homuncionem pluris, quam nostram amicitiam et foedera sacrosancta, facturum certo scimus. An non hoc fuit semper observatum, ut qui in regno alterius seditiones et tumultus facerent, castigarentur et supplicio afficerentur. Factum est hoc Constantinopoli, factum in Polonia, nec ullae querellae intercesserunt. Frustra ad Serenitatem Vestram relatum est, eum tanquam speculatorem Serenitatis Vestrae captum. Quid opus est speculatoribus inter amicos, pacem et foedera colentes? Quomodo igitur nos nullos speculatores in imperium Serenitatis Vestrae mittimus, ita certo statuimus, nec eam in regnum ac ditiones nostras mittere. Venit hic homo Craecus in regnum nostrum, non tanquam legatus, aut mercator, aut denique musulmanus, sed ut hic collocaret suum domicilium, et tanquam sacerdos eius ritus, quem etiam Russi subditi nostri sequuntur, ut illorum sacra obiret, et illos religiose instrueret. Sed cum ingenio sit inquieto, ac turbulento, concitavit turbas inter subditos nostros Russos, ac Polonos, in auxilium etiam kozakos, homines sceleratos, advocabat, et ad Moschorum Principem litteras, ac sacerdotes mittebat. Talis homo indignus fuit, qui a Serenitate Vestra, tanto Principe, et tam iusto, intercessionem imploraret. Tales ubivis terrarum capite puniuntur. Haec omnia Serenitati Vestrae magno iudicio sunt perpendenda, nec si agimus, quod iure agere debemus, in aliam partem interpretatur, quam quod tuendae et conservandae inter nostros subditos tranquillitatis studiosi sumus, et hos, qui cum nostris, ac Serenitatis Vestrae hostibus consilia communicarunt, indignos vita statuimus. Dat. Varsaviae die VIII mensis Maij Anno Domini 1599.

### Отвѣтъ Его Королевскаго Величества на предыдущее письмо Турецкаго Императора.

«Въ другомъ письмѣ Ваше Величество указываете намъ на дидаскала-монаха, что — ужъ и не знаемъ — сообщено ли къмъ. либо не свѣдующимъ въ дѣлѣ, или не особенно сочувствующимъ сохраненію между нами старой дружбы нашихъ предковъ. Мы даже ради величайшихъ государей не нарушаемъ дружбы съ Вашимъ Величествомъ, и увѣрены, что даже и не столь не

поколебимый государь, какъ Ваше Величество, не сталъ бы ничтожнѣйшаго человѣчишку цѣнить выше, чѣмъ нашу дружбу и священные договоры. Развѣ это не соблюдалось всегда, что тѣ, кто въ чужомъ государствѣ производилъ смуты и возстанія, подвергались преслѣдованію и наказанію? Было это въ Константинополѣ, было—въ Польшѣ, и никакихъ жалобъ не возникало. Напрасно Вашему Величеству донесено, что онъ схваченъ, какъ шпионъ Вашего Величества. Какая нужда въ шпионахъ для друзей, соблюдающихъ миръ и договоры? Какъ сами мы не посылаемъ шпионовъ въ государство Вашего Величества, такъ и въ Вашемъ Велиествѣ увѣрены, что Вы не посылаете ихъ въ государство и области наши. Прибыль этотъ грекъ въ государство наше, не какъ посоль, или купецъ, или наконецъ мусульманинъ, а съ тѣмъ, чтобы здѣсь остаться жить и въ качествѣ духовнаго лица той вѣры, которую исповѣдуютъ и наши русскіе подданные, совершать у нихъ священнодѣйствія и наставлять ихъ въ религіи. Но такъ какъ это — человѣкъ безпокойнаго и мятежнаго духа, то онъ возбудилъ раздоры между нашими подданными русскими и поляками, призвалъ на помощь даже казаковъ, людей преступныхъ, и посылалъ письма и духовныхъ лицъ къ Московскому Государю. Такой человѣкъ не достоинъ былъ искать заступничества у Вашего Величества, такого могущественнаго и столь справедливаго Государя. Такіе люди вездѣ наказываются смертію. Все это Вашему Величеству слѣдуетъ серьезно взвѣсить, и если мы дѣлаемъ то, что по праву должны, не истолковывать этого въ дурную сторону, а быть увѣрену, что мы стремимся къ сохраненію и упроченію мира среди нашихъ подданныхъ и признаемъ не достойными жизни тѣхъ, кто сносится съ врагами нашими и Вашего Величества. Варшава, 8 мая 1599 года».